
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 
ООРЕДИЛГЕ ЭРГЕЛЕЛИ

ПРИКАЗ

от «18» февраля 2022 г. № 109

«Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийских 
конкурсов «Учитель года - 2022», «Воспитатель года - 2022», 

«Всероссийский мастер-класс учителей родного, в том числе 
русского, языка- 2022», «Лучший педагог-мужчина - лидер и наставник 

2022», «Педагог-психолог-2022», «Директор года-2022», «Воспитать 
человека - 2022»

В целях развития творческой деятельности педагогических работников, 
роста их профессионального мастерства педагогических работников и на 
основании протокольного решения жюри Управлении образования кожууна 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать победителями и призерами муниципального этапа Всероссийских 
конкурсов педагогического мастерства и наградить Грамотой, денежной 
премией конкурса:
1.1. «Учитель года-2022»:

1 место (5000 рублей) - Молдурушку Айслу Александровну, учителя 
физики МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар;
2 место (4000 рублей) - Кужугет Елену Кежик-ооловну, учителя 
биологии МБОУ СОШ № 1 г.Шагонар;
3 место (3000 рублей) - Ооржак Шолбану Ондаровну, учителя 
начальных классов МБОУ СОШ с.Арыг-Узю;
В номинации «Лучшая педагогическая находка» - Сендажы Ромену 
Викторовну, учителя начальных классов МБОУ СОШ с.Арыг-Бажы.

1.2. «Всероссийский мастер-класс учителей родного, в том числе 
русского, языка - 2022»:

1 место (5000 рублей) — Шивитпей Надежду Анатольевну, учителя 
родного языка и литературы МБОУ СОШ с.Арыг-Узю;
В номинации «Учитель-новатор» (4000 рублей) - Сундуй Аллу 
Шаннаевну, учителя родного языка и литературы МБОУ СОШ с.Чааты;
В номинации «Учитель - мастер» (4000 рублей) - Мартык-оол Чинчи 
Балчый-ооловну, учителя русского языка и литературы МБОУ СОШ № 
2 г.Шагонар;



В номинации «Учитель-дебютант» (4000 рублей) — Сарбыкай Чейнеш 
Минчир-ооловну, учителя родного языка и литературы МБОУ СОШ 
с.Арыскан.

1.3 «Лучший педагог-мужчина — лидер и наставник- 2022»:
1 место (5000 рублей) - Ондар Чингис Альбертовича, учителя 
физической культуры МБОУ СОШ № 1 г.Шагонар;
2 место (4000 рулей) - Конгаржап Эчис Вячеславовича, учителя 
физической культуры МБОУ СОШ с.Хайыракан;
3 место (3000 рублей) - Анай-оол Айдын Вячеславовича, учителя 
географии МБОУ СОШ № 2 г.Шагонар;
«За верность принципам» - Дажы-Даваа Адыг Александровича, 
учителя физической культуры МБОУ СОШ с.Чааты.

1.4. «Воспитатель года - 2022»:
1 место (5000 рублей) - Донгак Салбак Артуровну, воспитателя 
МАДОО детского сада «Челээш» г. Шагонар;
2 место (4000 рублей) - Тулуш Майлаану Викторовну, руководителя 
физического воспитания МБДОУ детского сада «Сайзанак» 
с.Хайыракан;
3 место (ЗОООрублей) - Суван Сырга Алексеевну, воспитателя МАДОУ 
детского сада «Ручеек» г.Шагонар;
В конкурсе «Педагогический дебют» (3000 рублей) - Дагба Дамырак 
Николаевну, воспитателя МАДОО детского сада «Челээш» г.Шагонар;
В номинации «За творческий подход и оригинальность» - Оюн Чаяна 
Эрес кызы, воспитателя МАДОО детского сада «Бодаган» г.Шагонар; 
«Педагог творчество» - Сандак-оол Аллу Михайловну, учителя- 
логопеда МБДОУ детского сада «Сказка» г.Шагонар;

1.5. «Директор года - 2022»:
1 место (5000 рублей) - Айыр-оол Солангы Коковну, директора МБОУ 
СОШ с.Хайыракан;
2 место (4000 рублей) - Аир-Санаа Саян Мергеновича, директора 
МБОУ СОШ с.Арыг-Узю;

1.6. «Педагог-психолог - 2022»:
1 место (5000 рублей) - Дамдын-оол Сайзану Романовну, педагога- 
психолога МБОУ СОШ с.Арыскан;
2 место (4000 рублей) - Суван Аллу Май-ооловну, педагога-психолога 
МБОУ СОШ с.Хайыракан;
3 место (3000 рублей) - Бады-Монгуш Чойган Александровну, 
педагога-психолога МБОУ СОШ № 1 г.Шагонар.



«За нестандартный подход в работе с родителями обучающихся» - 
Куулар Сайзану Юрьевну, педагога-психолога МБОУ Гимназии 
г.Шагонар;
«За эффективное обеспечение психологической безопасности в 
образовательной среде» - Монгуш Аяну Александровну, педагога- 
психолога МБОУ СОШ № 2 г.Шагонар;

1 .7. «Воспитать человека - 2022»:
В номинации «Воспитание классного коллектива» (5000 рублей) - 
Салчак Урану Монгушевну, педагога МБОУ СОШ с.Арыг-Узю;
В номинации «Воспитание школьников» (5000 рублей) - Бурукей 
Надежду Болдр-ооловну, социального педагога МБОУ СОШ № 1 
г.Шагонар;
В номинации «Лучший руководитель школьного музея» (3000 рублей) 
- Калын-оол Ай-кыс Амуровну, педагога МБОУ СОШ с.Хайыракан;
В номинации «Воспитание дошкольников» (5000 рублей) - Шактар-оол 
Айлаану Сергеевну, воспитателя МАДОУ детского сада «Солнышко» 
г.Шагонар;

2. Выразить благодарность руководству и коллективу МАДОУ детского 
сада «Ручеек» г. Шагонара (заведующей Дас-оол Ч.Т.), МБОУ СОШ №1 г. 
Шагонара (директору Спириной Л.С.), МБОУ СОШ № 2 г.Шагонара 
директору Чадамба Г.Г.), МБОУ Гимназия г. Шагонар (директору Дамбаа 
А.В.) за создание оптимальных условий для проведения профессиональных 
конкурсов педагогического мастерства, педагогам МБОУ СОШ № 1, 2 
г.Шагонар и сумонов Арыг-Узю, Хайыракан, Эйлиг-Хем Мандан-оол И.Д., 
Бал-Доржу Ч.Т., Конгаа А-С.Ю., Иргит Л.Д., Монгуш С.К., Монгуш Р.В., 
Хемер-оол Х.Б. за трепетную работу в качестве жюри.

3. Отделу общего, дошкольного и дополнительного образования (Шактар-оол 
Ч.Ч.), методисту по ДОО (Кыргыс О.М.) подготовить для участия 
конкурсные материалы победителей муниципального этапа конкурсов на 
республиканский этап.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела общего, дошкольного и дополнительного образования Шактар-оол


